
v Liberci 7. 6. 2022

Dvojí čas

Hodnocení vedoucího bakalářské Kateřiny Čermákové.

V názvu bakalářské práce je naznačená dualĺta vnímáni času, Na jedné straně

je objektivní měření času a na dwhé straně naše subjektivní zkušenost s jeho prožíváním.

Dualita se projevuje protikladem mezi racionálnim uchopením času a naši pocitovou

zkušenosti s časem. Kateřina se snaží proniknout do problematiky skrz teorH. Důkazem je

rozsáhlá část bakalářské práce věnovaná historii vzniku teorie času přes filozofické,

fyzikální a pojmové uchopení celé problematiky. dIem je najít adekvátní výtvarnou formu,

která bude co nejpřesněji vyjadřovat pocity a vlastní zkušenosti ze zcela subjektivních

zkušeností vnímání času. Vyřčená dualita vnímáni času se během práce prohlubuje.

Průběh práce vede Kateřinu Čermákovou k postupnému opouštění ambice protikladné

světy propojit. Postupně se práce a její výtvarné řešení dostává do ryze subjektivní polohy.

Vtom Kateřině pomáhá nejenom zkušenost z předcházejících prací, ale také reference na

práce umělců, kteří s tématem času pracuji. Oboje je dokumentované v teoretické části

bakalářské práce. Postupně se přes práci s textem, fotografiemi zachycujicimi různé

světelné situace spojené s odhadem času Kateřina se dostává k natáčeni videi, která

skládá do pohyblivých koláží. Mezi videí se objevují také záznamy mraků. Pohled na

oblohu, pohyb mraků a světelná atmosféra, se nakonec stává jediným motivem pro finální

instalaci.

Sledování pohybu mraků je zkušenosti každého z nás. Diky mrakům dokážeme uchopit

měřítko našeho světa a při pohledu na nekonečně se proměňující obrazy, dokážeme na

čas také zapomenout. Instalace videí je doplněná o zvuk tikajících hodin, který naše

rozjímání o čase a v čase trochu ruší. Otázkou je, zda by se instalace neobešla bez zvuku

ataké jestli je kompozice a velikost nejlepšim řešením.

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit velmi dobře.

Woc. Mk Jan Stolín


